EDITAL – PPGO 06/2026 - PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS

ESPECIAIS 1° SEMESTRE 2026

Disciplinas:

Seminários Integradores em Clínica Odontológica I, Seminários Integradores em

Dentística Restauradora I e Fundamentos de Estatística e Análise de Dados I

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Odontologia, da

Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições

TORNA PÚBLICO

O processo de seleção de até dois alunos especiais (Cirurgiões Dentistas) nas

disciplinas de Seminários Integradores em Clínica Odontológica I, Seminários

Integradores em Dentística Restauradora I, e Fundamentos de Estatística e Análise de Dados

I para o primeiro semestre de 2026 no curso de Pós-Graduação Stricto sensu em

Odontologia.

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

Período de inscrições 25 de fevereiro a 02 de março/2026

Local das inscrições Exclusivamente pela Plataforma ACAD/UEPG

Edital de resultados Página do PPGO, dia 03/março/2026

Efetivação da matrícula Exclusivamente pela Plataforma ACAD/UEPG
de 05 a 09/março/2026

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. São considerados Alunos Especiais aqueles que se matricularem em disciplinas isoladas

(ex: candidatos não aprovados nos processos de seleção, futuros candidatos dos processos de seleção,

alunos de outros programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UEPG ou de outras instituições,

alunos do último ano da graduação ou já graduados), a partir da solicitação de inscrição desse Edital.

1.2. A inscrição de Alunos Especiais é permitida para até duas disciplinas.

1.3. A seleção será feita pelo professor responsável da disciplina, com limite de 02 Vagas por

disciplina, com base nos documentos entregues pelo candidato.

2. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

2.1. A inscrição para Aluno Especial deverá ser efetuada entre os dias 25/02/2026 até

02/03/2026 (23h59), exclusivamente pela Plataforma ACAD/UEPG. É de exclusiva responsabilidade do

candidato a exatidão dos dados cadastrais informados no ato da inscrição.

2.2. A relação de documentos obrigatórios para a inscrição no processo seletivo é composta por:

A) Preenchimento da ficha de inscrição e assinatura (Anexo I);

B) Para o nível de Mestrado: Comprovação de conclusão de Graduação em Odontologia

https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://www2.uepg.br/ppgodonto/editais/
https://acad.apps.uepg.br/inicio

(fotocópia do Diploma ou Certidão de Conclusão ou outro documento equivalente; para os candidatos

que cursam o último ano letivo, apresentar declaração de provável concluinte). Para o nível de

Doutorado: Comprovação de conclusão de Mestrado (fotocópia do Diploma ou declaração de defesa

realizada ou documento equivalente);

C) Currículo Lattes atualizado (no ano de 2026);

D) Justificativa escrita (máximo uma lauda) da importância da disciplina pleiteada para sua vida

acadêmica e/ou profissional.

E) Carteira de Identidade (frente e verso)

F) Certidão de Nascimento ou Casamento

G) Comprovante de Quitação Eleitoral

H) CPF (ou comprovante de situação Cadastral emitido)

I) Diploma de Graduação (frente e Verso)

J) Identidade ou passaporte (se estrangeiro)

K) Quitação de Serviço Militar

3. DAS DISCIPLINAS OFERTADAS

DISCIPLINA NÍVEL DOCENTES CARGA

HORÁRIA/

CRÉDITOS

LOCAL HORÁRIOS e DATAS N° DE

VAGAS

OFERTAD

AS

Seminários

Integradores

em Clínica

Odontológica I

Mestrado Profs. Alfonso S.

Ayala; Nara H. C.

Bombarda; Vanessa

M. Urban

60 h/04 a definir Sextas à

tarde; Das 13:30 às

17:10 h;
 De

13/03 a -

02

Seminários
Integradores
em Dentística
Restauradora I

Mestrado  Profs. Giovana

Mongruel Gomes;

João Carlos Gomes

30 h/02 Auditório

do PPGO

Quarta à

tarde; 11/03

a 11/07;

13:30 h

02

Fundamentos de
Estatística e
Análise de Dados
I

Mestrado Profs. Fabio André

dos Santos, Cesar

Augusto Glavão

Arrais

30 h/02 Auditório

do PPGO

Segundas à
tarde, 09/03 a
04/05

01

Ponta Grossa, 25 de fevereiro de 2026.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM ODONTOLOGIA

Assinado no Original
.......................................................................

Profª. Drª. Nara Hellen Campanha Bombarda
COORDENADORA